162 ASIAE Populi dicit de Minore Asia quam Romani appellauere
10 Asiam qui sunt Phryges, Troes, Bithi[n]ni, Mariandyni, Cares, Lydi, Maeones, Pamphili, Iones, Magnesii, Aeoles. Per orientem intelligit Albanos, Hiberos utramque Armeniam, Mediam, Mesopotamiam, Adiabenam, Syriam, Iudeam, Phoeniciam, Palaestinam, Arabiam, Babylonem et reliquos populos qui uirtute Pompei sub iugum uenere.

172-177* PHOCIS regio est opposita Boe<o>tiae usque ad Euboicum pelagus. Amphis<s>um oppidum Locrorum unde uenere Phocenses. CYRRHA sub rupe Parnasi est quae dicitur Cirphis, ex Cyrrha est ascensus ad Delphos. PARNASVS excelsus mons et longus, surgit praecipue in duo cacumina quamuis in Phocide sit, Boe<o>tiam attingit a
20 dextris Locros habet. BOE<O>TIA a Sunio oppido in Thessalonice porrigitur, ab occasu usque mare Alcyonium et ist<h>um ueluti fascia extenditur, ab oriente in occasum usque fontem Creusam, latus eius pertingit Salganeum et Ancedonem. CEPHISVS fluuius per Boe<o>tiam labitur et lacum facit Copa<i>dem, oritur e Lilaea; Phocensi e Boe<o>tia
25 profecti, qui in Delo templum condiderunt, ideo FATIDICVS Cephisi quinque sunt Phocensis Atheniensis Salaminus Sicyonius Schyrius. PISAE urbs sub Olympo ab ea Pisea ora per quam fluit ALPHEVS qui subterraneis cauernis creditur facere Ar[h]et<h>usam, Siciliae fontem. Oritur e Pylio DIRCE fons agri Thebani, Thebas condidit Cadmus, filius Agenoris, inde Cadmea Dirce. (f. 27v)

3 pretium : praecium *P* || **17** cirphis *vd. p. 198* || **20** sunio *vd. p. 198* || **23** per : per per *P* || **24** lilaea *vd. p. 198*

4-8 tribunus-reciperet] cf. VELL. PATERC. 2, 45, 4-5 || **17** cirphis] cf. STR. 9, 3 *passim* || **20-23** boe<o>tia-ancedonem] cf. STR. 9, 1, 1-2 || **24** lilaea] cf. STR. 9,13,16

177* ALPHEVS amnis fluit per campos Elidis qui sunt sub Olympo, ubi ludi fiebant, creditur per subterraneos meatus, per longum pelagi spatium petere Ortygiam, quae insula est et ponte Syracusis iungebatur et facere ibi Ar[h]et<h>usam fontem. Syracusae ciuitas Siciliae. Nec mirum de
 5 Alpheo uideatur. Nam Asopus Sicioniorum e Phrygia fluit et Inachus qui e Pindo oritur in Acarnania miscetur Acheloo. Trachinia urbs in Thessalia prope montem Oetam non longe ab Anticyra ubi nascitur helleborum quod etenim dicitur. Trachiniae: Hercules reliquit uxorem Deianiram qui cum ui eripuisset ab Ecalia Iolem et uenisset ad Cinaeum montem, ad
 10 uxorem misit pro ueste cum qua sacrificabat. Uxor uerita amorem nouae nuptae eam perunxit sanguine Nessi centauri, caesi olim ab Hercule qui, cum uestem induisse<t>, corpus coepit lacerari et uariis cruciatibus uexari; Licam latorem interemit, Iolaum Delphos misit. Deianira, cognito scelere, se suspendit; Iolaus e Delphis rettulit ut in Oeta monte strueretur
 15 pyra, de reliquo curam esse Ioui. Hercules pyram ascendit, Philo<t>tetes cui sagittae relictas erant, ignem suscitauit nulloque reperto osse post rogum creditum est petiisse caelos, peractis exequiis, Trachinam redierunt.

177-180 Epyrum tenere C<h>aones, Thesproti, Cassopaei, Perrhebi, Driopes, Selli, Molossi, Amphilochi. SELLOE ciuitas quam condidere Pelasgi cum oraculo Dodoneo in silua. Pelasgos **Pindarus** appellat Hellos, **Homerus** Sellos, **Ephorus** tradit Pelasgos, **Herodotus** barbaras feminas uenditas a Phoenicibus fuisse et alteram sub quercu in Dodonae silua Epyri instituisse oraculum; alteram dictam ad Nasamones instituisse
 25 oraculum Ammonis et fictum fuisse columbas; nam barbari cum locuntur uidentur aues.

181 ATHENAE ciuitas Achaiae; cum Achaiam Cares et Aones infestarent, Cecrops, coadunata multitudine XII, condidit urbes Cecropiam, Tetrapolim, Epacriam, Decel<e>am, Eleusim, Aphidnam, Toricum, Brauronem, Citherum, Sp<h>ectum, Cephisiam, Phalerum.

9 cinaeum = cenaeum *vd. p.* 198 || 16 relictas : relitte **P** || 27 achaias : acaias –h *s.l.* **P**

1-4 alpheus-fontem] cf. STR. 8, 3, 32 || 9 cinaeum] cf. s. *Tr.* 238; LIV. 36,20,5; MELA 2,107|| 22 sellos] cf. HOM. *Il.* 16, 234; pelasgos] cf. EPHOR. *fr. Hist.* 70, 113 || 19-26 epyrum-aues] cf. STR. 7, 7, 11; HDT. 2, 55-57

- Theseus, Cecropis filius, ex iis XII coloniam unam fecit Athenas et appellauit a Minerua quae Athena dicitur. Regio Attica ab Atteone uel ab Attide, filia Cranai, ideo Attici Cranai dicti, dicitur et Messapia a Messope, Ionia ab Ionio, Xuthi filio, Possidonia a Possidone et Neptunia a Neptuno, Marat<h>ona a Marat<h>one campo. Piraeum portus Atheniensis, Themistocles Adimanto, Athenis praefecto, suasit aedificandum cum armamentario et nauali et Phoebi sacello.
- 5 **183** SALAMIS insula contra Atticam regionem, in qua nauales copiae Xersis deletae fuerunt.
- 10 **187** DARDANI et Dasseretae sunt a tergo Epirotarum, Oricum oppidum terminus est Epiri a Dardanorum.
- 188** ATAMANES populi Acarnaniae aut ut **Plinius** ait Et[h]oliae.
- 189** ENCHELIAS tenere nepotes Cadmi et Hermiones, incolae dicti Enchelei et Sesarethi et Perisadies.
- 15 **190** COLCHIS condiderunt Colchici qui missi fuerunt ab Oeta ad insequendum Argonautas.
- 198** PHOLOE silua in Thessalia ubi fuit pugna Centaurorum cum Lapit<h>is; est etiam mons Arcadiae.
- 184-186** CRETA insula maris Aegei in qua natus Iuppiter; olim Creta clara urbibus quarum praecipue Gnosus, Dicte, Cortina, Lictus. Cretenses, in sagittando, calamis utuntur qui non cedunt, calamis EOIS id est orientis idest indicis.
- 20 **190** ABSYRTIDES ab Absyrto quem Medea soror illic interemit et ossa dissipauit ne inuenirentur. Sunt apud Istriam sitae.
- 25 **192-197** IOLCOS prima ciuitas Thessaliae, regia Peliae, prima Iasonis, ex ea exiere Argonautae. ARGO prima nauis longa quae maria sulcauit. THESSALIA cingitur montibus, ab ortu Pelio et Ossa, ab septentrione Olympo, ab occidente Pindo, a meridie Otri eam rigant flumina.

2 athena : athina **P** || **3** messapia : massapia **P** || **4** messope : massope **P** || **5** piraeum : pyrheum **P** || **14** sesarethi : sesaresii **P** || **23** absyrto : assyrto **P**

1-2 theseus-dicitur] cf. HDT. 7, 3 || **12** atamanes-et[h]oliae] cf. PLIN. *nat.* 4,6 || **13-14** enchelias-perisadies] cf. STR. 6, 7 || **27-28** thessalia-flumina] cf. HDT. 7, 6

- 199-204** Flumina quae rigant Thessaliam sunt: Peneus, Enipeus, Apidanus, Enochonus, Pamisus; miscentur una et solus Peneus nomen tenet, cuius [h]ostium si occluderetur, Thessalia fieret palus ut fuit olim. Labuntur per planitiem quae Tempe dicitur. Nunc unus lacus est in
5 Thessalia: Boeb<e>is.
- 197** HAEMVS mons, Thraciam diuidit et altissimus est.
- 199** STRYMON fluuius inter quem et Macedoniam habitant Peones a Strimone usque Haemum; T<h>rases ex alia parte ad Nestum fluuium; Macedonia hinc grues in hyeme solent petere Nilum qui est in Aegypto
10 regione tepida. Bistonis lacus Thraciae inde Bistonius-a-um. BISTONIAS AVES grues.
- 203*** CAICVS ex Eolide fluit in Phrygiam, Pergamum praeterlabitur. IDA mons Phrygiae inde patronimicum IDALIS. MESIA de Mesia Asiae Minoris quae et Aeolis dicitur intelligit; non de Mesia superiore et
15 inferiore quae sunt in Europa. Misi Europei in Asiam transierunt cum Brigibus et Tynnis, hinc sunt Misi, Phryges, Bit<h>yeni. (f. 28r)
- 200*** CONE ciuitas Scithiae dicta ab hiatu terrae. κωνησαί aperire est uel a pinu cuius nucleus κόνος dicitur. Tarsus: Tarsum condidit Triptolemus cum Argiuis cum missus esset ad inquirendam Io. Alii dicunt conditam a
20 Perseo, Iouis et Danaes filio. Alii a Mandane, alii a Mopso argonauta. Coritium nemus in Cilicia est ubi Crocum nascitur. Mallos: in loco edito Ciliciae posita opus Amphilocho et Mopsi auguris.
- 201-203** Agae maritima ciuitas Ciliciae, qua Cilices bello piratico pro nauali sunt usi. Cilices olim Piratae fuere.
- 25 **204** ARISBA ciuitas Troiae, de qua nunc loquitur est etiam ciuitas in Lesbo cuius agrum tenent Met<h>ymeri et ARISBVS fluuius Thraciae.

16 tynnis = thyni *vd. p. 198* || **17** κωνησαί *p.c.* : κωνησαί *a.c.* –ω *s.l.* **P**

1-5 flumina-boeb<e>is] cf. PLIN. *nat.* 4, 30; HDT. 7,6 || **15-16** misi-bit<h>yeni] cf. PLIN. *nat.* 5, 145; brigibus et tynnis] cf. STR. 7,1,25; 7,3,2; HDT. 7,63 || **18-19** tarsus-io] cf. STR. 16, 2, 5 || **19-20** alii-argonauta] cf. AMM. 14,8, 3

- 205-210** PITANE ciuitas Phrygiae nominata. CELAENAE antiqua ciuitas in Caeleno colle cuius incolas Anthiocus Soter traduxit in Apameam quae est in [h]ostio Meandri. Hoc in loco certamen fuit in cantu tiliarum inter Marsiam et Apollinem. Pallas Syriam tulit. Apollo, uictor, Marsiae corpus exemit. Marsias uictus in fontem se praecipitauit et nomen fecit aquae. Marsia amnis e summo montis Caeleni cacumine exoriens in subiectam petram magno strepitu aquarum cadit, inde diffusus campos rigat quam diu intra muros fluit nomen tenet, cum extra deuoluitur maiore ui, Licus appellatur, accepta aqua fluuium Meandrum intrat. Meander ex eodem monte oritur et flexuosus ut serpens est, Cariam et Lydiam disternat. Inter Prienem et Miletum egreditur mare, non longe a Phrygia, intrat. Apamea co<m>mune Italorum et Graecorum emporium fuit. Prope Caelenas fuit lacus, calamum gignens aptum tibus ideo fictum, illic certamen, ubi cadit Marsia, finxere poetae canentes Musas.
- 210** PACTOLVS fluuius Maeone oritur in Tmolo monte uitibus consito, olim ramenta ferens auri, ex quo diuitiae Cresi cumulatae. HERMVM qui oritur e Dindymis, Misiae intrat, in quem etiam intrat Hillius qui Phrygius dicitur.
- 211-213** ILIVM regia regum Troadis, Ilienses scilicet mala omnia in pugnis habebant. Caesar ex Iulio Troiano originem habebat.
- 212** FABVLA TROIAE est nam Venus ad Simoenta fluuium concubuit cum Anchise.
- 214-215** SYRIA a septentrione Cilicia et parte Ca<p>padociae terminatur. Ab occidente mari Syro, a meridie Iudaea, ab ortu Arabia deserta prope Babylonem. Assyria nominatur in qua sunt Aturia, Apolloniates, Elymei, Zachena, Adiabena, Mesopotamia.

- 215** Gordies NINVS primus Assyrorum rex, perfecto bello contra Bactrianos, Ninum claram urbem ad ripas Euphratis condidit; dimisso Arabum rege cum multis donis duo latera Ninii CL stadiorum reliqua, duo LXXX altitudo nemoris C pedum, latitudo quantum tres curris irent.
- 5 **214** ORONTES oritur inter Libanum et Antilibanum montes, labitur e Caelesyria, sorbetur a terra, inde emergit, fluit prope Antiochiam; prius appellabatur Tiphon quia ibi fulminatus fuit Tiphon gigas. Ab eo qui pontem struxit Orontes dictus; ingreditur mare prope Seleuciam.
- 215** DAMASCVS post Berytum, in regia conualle, in monte sita, clarissima urbium Syriae, denominata a rege Damasco cui successit A<t>alus.
- 10 **216** IDVMEI sub Casio erant initoque foedere cum Iudaeis habitarunt unde et Ierusalem Idume dicta, quae non modo diues sed etiam palmis fertilis est.
- 15 **217*** TYROS condita a Phoenicibus qui fuerunt accolae maris Rubri et illinc eiecti a Persis, inde mutata fuit Tyros in propinquam insulam, quam continenti iunxit Alexander; tectorum altitudine nobilis, donata libertate a Romanis. Tyrii primi nautae, primi seruauere Cynosuram arctum, primi coloniam in Aphricam duxerunt et extra columnas Herculis in Gadibus.
- 20 Instabilis quia mutata fuit SIDON, etiam a Phoenicibus condita non longe a Tyro; in ea ex sanguine purpurarum, margaritarum et muricum tingebantur pannii, Sidonii primi artium magistri fuere.
- Porte Armeniae
Porte Ciliciae
- 25 Portae Caspiae
- 220** PHOENICES primi litterarum inuectores fuere. Aegyptii per animalium figuras sensus mentis exprimebant ut in obeliscis Romae uidetur ubi inuenerunt chartas e biblo id est iunco quae etiam nunc fiunt notas litterarum fecere. MEMPHIS ciuitas Aegypti. Cadmus Phoenicum dux litteras Graecis dedit. Alii uolunt Cecropem, alii Linum Thebanum nonnulli Palamedem dedisse XVI et tres adiecisse Simonidem; Etruscis Demaratus Corinthius, Aborigenes, qui Latium incolebant, ab Euandro et inde nostris litteris Claudius Caesar tres ad<d>idit quae tantum usui fuere eo imperitante.
- 30

6 caelesyria : celosyria *P* || 28 iunco : -g *deleu. P*

5 orontes-montes] cf. PLIN. *nat.* 5, 80 || 15-22 tyros-pannii] cf. PLIN. *nat.* 5, 76; STR. 16, 2, 23 || 23-25 porte-caspiae] cf. PLIN. *nat.* 5, 99 || 26-34 phoenices-imperitante] cf. TAC. *ann.* 11, 14

- 225** TAVRVS mons a Cilicia in oppido usque in Indiam septentrionalem attollitur, circa Chelidonas insulas maris Pamphili post Ciliciam ab eo scinditur Amanus et Antitaurus: Amanus usque ad Euphratem et Melitenen extenditur ubi sunt Co<m>magenae Ca<p>padociae ad
5 Austrum. Taurus Armeniam diuidit a Mesopotamia, immensus et inde innumerarum gentium arbiter, dextro latere septentrionalis ab Indico mari exurgit, laeuo meridianus ab occasu distraheret Asiam nisi occurreret maria quae uelut de industria natura se opponunt, inde torquetur in Maeotim, euadit hinc usque ad Ripheos, quocumque incedit, mutat
10 nomina, nunc C<h>oatras dicitur, nunc Amanus ubi se exciperat, uocatur Caucasus ubi brachia emittit. Sarpedon a dextris effugiens, Hyrcanus uocatur et Caspius ubi dehiscit Portarum nomina habet. (f. 28v)
- 230** Ganges solus omnium fluuiorum uersus orientem habet ostium. Ganges oritur in Scytcis montibus, fonte incerto ut Nilus triginta in eum
15 influunt amnes nauigabiles, quorum hi notiores †Direnata Mama Rhana Bana† magno intrat fragore donec molles planities contigat, in lacum immergitur inde effluit lenis nunquam alueo minoris latitudinis C stadiorum, altitudinis C passuum XX uno [h]ostio intrat mare. Gangarides populi accolentes Gangem.
- 236-241** Indus in Paropamiso Caucasi nascitur aduersus solis ortum effusus, XX recipit amnes nauigabiles inter quos Hydaspem prius recipientem fluuios nauigabiles duos; Hydaspes terminus laborum Alexandri fuit; Indi succos premunt ex harundinibus Sa<c>charon appellant. Indi ut **Plinius** ait li. VI uoluntaria morte uitam finiunt accenso
25 prius rogo. Incolae insulae Taprobanes flauis crinibus sunt quos artificio poliunt, uela nauium gemmis intexta habent.

4 melitenen : melitinnan *P* || 13 fluuiorum-uersus : sept. *deleu. P* || 21 hydaspem : indaspem *P* || 22 hydaspes : idaspes *P*

5-11 immensus-emittit] cf. PLIN. *nat.* 5, 97-99 || 13-19 ganges-gangem] cf. PLIN. *nat.* 6, 65 || 24-25 uoluntaria-rogo] cf. PLIN. *nat.* 6, 66; 6, 89

233 PELLE ciuitas Macedoniae, patria Alexandri a qua ipse Pellaeus dictus.

235 Fluui Indiae ex ordine hi sunt: Cophes, Indus, Hydaspes, Acesines, Hyarotis, Hy[p]panis, Ganges inter Cophem et Indum; Astaceni, Misiani, Nysei, Hispasii, Assacani inter Indum et Hydaspem. Taxilei apud quos hospitatus Alexander; inter Hydaspem et Acesinem regnum Pori quem uicit Alexander ad ripas Hydaspis. Alexander condidit Bucephal[i]am et Nicaeam. Regio Cathea ubi nobiles sunt canes qui a morsu etiam caesi non auelluntur. Inter Hydaspem et Hy[p]panim VIII sunt nationes et 10 urbes ad V milia.

245 Masius mons qui Tigranocertis imminet et Nisibi pars est Tauri cum magis attollitur supra Armeniam NIPHATES appellatur unde manat flumen eiusdem nominis, cum in aliud surgit iugum, Zagrius dicitur.

250 CARMANIA deserta inter Persas, Part<h>os et Armenos, ab hac altera incipit Carmania usque ad mare Indicum, sic ARMENIA maior et minor, sic ARABIA deserta petrea et felix, Ca<p>adocia inter Galatas Cilicas, Syros et Armenos est. C<h>oatrae gentes quae habitant Choatras partem Tauri. 15

249 Orestae populi qui habitant montes Indorum, in Carmania uix uidetur septentrio. 20

256-257* Tigris et Euphrates oriuntur in montibus Armeniae maioris, quorum fontes inter se distant duobus milia passuum. Tigris a celeritate fluendi nominatus. Medi Sagittam Tigrim dicunt; primum influit in lacum omnia illata substinentem et cum eo non miscetur. Colore aquae etiam dissimilis, hinc effusus occurrente Tauro monte in specum occultitur et cum erumpit in lacum Thespitim mergitur, rursusque per cuniculos intrat et tertio renascitur, miscetur ei Arsaniam amnis et quod mirum est separato fluunt alueo. Accipit ex Armenia claros fluuios inter quos Adiabenus miscetur cum Euphrate post Mesopotamiam circa Seleuciam diuiditur, alterum alueus ad meridiem mare Persicum intrat, alter ad septentrionem cum in campos uenit, Pasitigris appellatur. Inter Seleuciam et C[h]tesiphontem uectus in lacus C<h>aldaicos se effundit mox, uasto perfusus alueo, mari Persico infertur. Certo anni tempore rigant campos Nilus Euphrates Tigris Ganges. 25 30

3 hydaspes : idaspes **P** || **5** hydaspem : indaspem **P** || **6** hydaspem : indaspem **P** || **7** hydaspis : indaspis **P** || **9** hydaspem : hidaspem **P** || **13** in aliud : in in **P** || **17** cilicos *a. c.* : cilicas *p. c.* –*a s.l. add. P*

5-8 taxilei- nicaeam] cf. CVRT. 9, 3, 22-23 || **21-34** tigris-ganges] cf. PLIN. *nat.* 6, 127-130

- 265** PARTHI ab occidente Mediam, a septentrione Hyrcaniam, ab ortu Ariam, a meridie Carmaniam habent. Scythia Asiana et Europea a Tanai incipit usque ad Gangaridas; Graeci populos septentrionales appellant
- 5 Istrum et ex Euxino sunt, Hiperboreos uocant et Sauromatas et Arimaspos ultra Caspium Sacas et Massagetas.
- 270** SARMATIA duplex Europea et Asiana, aliqui uolunt Sarmatiam non esse per se sed partem Scythiae; Sacae et Massagetae Scythae sunt. SCYTHAS a Bactris, Tanais diuidit Bactriana regno inter Margianam,
- 10 Sogdianos et Ariam. BACTRA urbs, regionis caput eique menia preterit Bactrus amnis qui nomen urbi et regioni fecit. Hyrcania a septentrione mari Caspio terminatur, ab occidente Media, a meridie Parthia, ab oriente montibus Margianorum. (**f. 29r**)
- 269** Lacedaemonii, olim mercatores, Scythiam petiere et illic remansere a
- 15 quibus, progeniti Heniochi.
- 270** MOSCHI sunt populi Scythiae, in bello linea casside utuntur et hostilibus breuibus differuntque a Mossonicis.
- 271** COLCHI sub Caucaso et Mossonicorum montibus sunt. PHASIS oritur in Armenia, labitur per Colchos, ingreditur mare Ponticum.
- 20 **272** HALYS fluuius qui a meridie Paphlagonas et Ca

padocas interfluit.

273 TANAIIS e Ripheis nascitur montibus **Herodotus** ait oriri e paludibus utcumque sic fontes incerti sunt, Asiam et Europam diuidit, duobus [h]ostiis Maeotim intrat, in altero [h]ostio colonia Graecorum Tanais.

25 **277*** MAEOTIS palus parens est maris Mediterranei quod si oceano Gaditano gloria aufertur. Multi enim aiunt Oceanum Gaditanum facere Mediterraneum. **Plinius** li. IIII sic ait: Maria uidentur e Maeoti, non e Gaditano freto nasci; haud improba**li** argumento quoniam aestus e Ponto profluens numquam reciprocetur.

30 **278** META pro termino ponitur. HERCVLES in Calpe terminum laborum suorum fecit. Radali et Sidones Ba<s>tarnarum populi sunt in Sarmatia. **Valerius** li. VI: non Radalo cum fratre Sidon.

13 montibus : montanis **P** || **29** numquam : nunquam **P** || **31** rhadali : rhali –da *s.l. add.*
P

22-24 tanais-tanais] cf. HDT. 4, 57 || **27-29** maria-reciprocetur] cf. PLIN. *nat.* 4, 93 || **32** non-sidon] VAL. FL. 6, 68

279 GADES insula quae prima occurrit post fretum Gaditanum.

281 ARIA pars est Persidis post Mediam, ab Austro et septentrione terminatur India ab oriente sinu Persico, in ea primi populi sunt Arbies ab Arbi amne dicti.

- 5 **283** MASSAGETES populus Scythiae cuique regina Tomyris uicit Cyrum regem Persarum et interemit. Is populus, cum sit soluta uena equorum, cruorem potat. GELONI post Hiberos in prima Scythia populi sunt.

284-288 Comparatio

- 10 **MEMNON** rex Aethyopiae, orienti imperauit, a quo populus orientis Memnonius dicitur. **NON CVM MEMNONIIS**: Comparatione probat innumerabiles copias fuisse sub Pompeio Caesare inquiring. Cyrus rex Persarum non habuit tot uarias gentes aut Perses rex Macedoniae et tot naues non habuit Agamemnon cum ulcisceretur amore Menelai fratris id est raptum Helenae.

- 15 **293** MARMARIA regio Africae, post Cyrenaicam incipit a Ammoniis usque Syrtes et Paraetonium, qui primus portus est nominatus post Alexandria. Iuppiter Ammon colitur in Nasamonibus et Garamantibus, in mediis arenis antiquo tempore ab eo responsa petebantur. **LYBIA** arenosa ideo sicca. Graeci Maurusios uocant, Romani mauro<s>. Populi sunt Africae in occidente. Ferunt Ammonem duo cornicula habuisse et ideo galea usum ut ea tegeret. Bacchus ob hoc eius filius Cornutus pingitur.

Memnon (f. 29v)

299* ALPIS numero singulari ut apud **Si[Il]ium** insoluta oratione semper multitudinis est.

9 comparatio in mg. dxt. P

20 graeci-uocant] cf. PLIN. nat. 5,17

301* PHOCAIS regnante Tarquinio Prisco ex Phocide Asiae minoris iuuentus, [h]ostio Tiberis inuecta, amicitiam cum Romanis iunxit. Inde in ultimos Galliae sinus nauibus profecta Massiliam condidit loco petroso et aspero cui adiacet portus cum saxo instar theatri cum templo Ephesiae
 5 Dianae. Nam matrona quaedam Aristarcha, numine monita, accepto simulac<h>ro Dianae, cum Phocaicis nauigauerat; eam postea Massilienses pro dea habuerunt. Phocaici difficultate regionis aleae marinae crediderunt. Honor tunc erat piratica exercere. Meandrus Sogdianorum rex ad nuptias filiae eos uocauit, consuetudo tunc fuit ut
 10 puella inter conuiuas maritum eligeret. Sic filia regis conuersa ad Graecos Prothum Phocaicorum ducem elegit statimque ex hospite factus gener, condendae nouae urbis locum accepit. Liguribus et aliis propinquis populis obstantibus Graeci tandem uictores uicinam nationem cul[c]tiorum reddidere et multas colonias deduxerunt, ceterum
 15 Massilienses consilium per DC uiros instituere quos appellauere Thimicos, id est honorificos et XV uiros qui senati principes essent. Hi XV uiri ad Caesarem uenere.

307-372 Oratio Massiliensium ad Caesarem.

308 Massilienses, ut inquit **Strabo** li. IIII, amicitia populi Romani usi
 20 Pompeio se addixerunt, inde iacturam sui fecere uerum ei pepercit Caesar, Romam simulac<h>rum Dianae Auentinae in Massilia posuere. **In commentariis** sic legitur: Caesar Massilia XV uiros primos ad se euocat et cum his agit ne initium inferendi belli a Massiliensibus oriatur; debere eos Italiae totius auctoritatem sequi quam unius hominis uoluntati
 25 obtemperare. **Idem**: orationem Caesaris domum legati referunt atque ex auctoritate Caesari renuntiant: intelligere se diuisum esse populum Romanum in partes duas. Neque sui iudicii neque suarum esse uirium discernere, ultra pars iustiorum habeat causam. Principes uero esse earum partium Cn. Pompeium et C. Caesarem patronos ciuitatis, quorum alter
 30 Volcarum et Arecomicorum et Heluorum agros publice concesserit, alter bello uictas Gallias attribuerit uectigaliaque auxerit. Quare paribus eorum beneficiis parem se quoque uoluntatem tribuere debere et neutrum eorum contra alterum iuuare aut urbe aut portibus recipere.

16 thimicos *vd. p. 199*

1-3 phocais-condidit] cf. IVST. 43, 3 || **3-7** loco-habuerunt] cf. STR. 4, 1, 4 || **7-13** phocaici-uictores] cf. IVST. 43, 3 || **14-16** ceterum-essent] cf. STR. 4, 1, 5 || **16-17** Hi-uenere] cf. CAES. *civ.* 1, 35 || **19-21** massilienses-posuere] cf. STR. 4, 1, 5 || **22-33** caesar-recipient] CAES. *civ.* 1, 35

306 CECROPS primus rex Athenarum fuit id est in Attica regione; Athenae nomen habent a Minerua quae Ἀθήνη grece dicitur. Mineruae est dedicata olea; qui pacem uolunt ramum oliuae ferunt.

315-316 GIGANTES TERRIGENAE, filius Terrae qui caelum eripere Ioui tentauere. (**f. 30r**)

347-348 MACVLATO quod intoleranda obsidione carne humana uesci uolebant.

350 SAGVNTVM Hispaniae ciuitas inter duos populos id est Carthaginienses et Romanos media erat et ab utrisque seruabatur cautumque erat ut si alter populus inferet bellum, alter praestaret auxilium. Hannibal, dux Carthaginensium factus, Saguntum obsedit; Saguntini ne in potestatem hostium uenirent, premente fama, humanis corporibus coepere uesci, inde constructo in medio foro rogo prius opes iecere in ignem, inde se ipsos illic uidisses maritos occidere uxores, filios, parentes.

358-372 Caesar Massiliensibus (**f. 30v**)

359 AXIS ponitur pro fine mundi; nam Hispania quae Hesperia dicitur in extrema parte mundi ad occasum est.

378 (TVTISQUE APTISSIMA CASTRIS): Caesar in tumulto locauit castra.

453-55* Prope Massiliam est monticulus qui i<m>minet ubi arx erat. Massilia e tribus partibus cingebatur mari, in quarta parte erat arx ut tutum facere<t> e terra ingressum. **In commentariis:** Massilia fere ex tribus oppidi partibus mari alluitur; reliqua quarta est quae aditum habet a terra. Huius quoque spatii pars eaque ad arcem pertinet loci natura et ualle altissima munita longam et difficilem habet oppugnationem. Ad ea perficienda C. Trebonius magnam iumentorum atque hominum multitudinem ex omni prouincia uocat; uimina materiamque comportari iubet. Quibus comparatis rebus aggerem in altitudinem pedum octogenum extruit. Sed tanti erant antiquitus in oppido omnium rerum ad bellum apparatus tantaque tormentorum multitudo ut eorum uim nullae contextae uiminibus uineae substinere possent. **Poeta** ait Caesarem construxisse aggerem in commentariis legitur quod Caesar cum petit Hispanias, reliquit Trebonium legatum in obsidione Massiliensium terrestri bello, maritimo autem Decimum Brutum. (**f. 31r**)

19-20 caesar-castra] *s.l.* **P** || **29** comparatis : comportatis **P**

23-32 massilia-possent] CAES. *civ.* 2, 1, 3 || **33-35** quod-brutum] cf. CAES. *civ.* 1, 36, 5; 2,1, 3-4

- 399** In construendo aggere, excisa fuit silua sacra quae ante semper fuerat intacta.
- 402-404** PANES dii qui armentis praesident; Satyri SILVANI dii sunt agrestes.
- 5 **404-405** Dii in Gallia ut Esus ac Mars placabantur sanguine humano. **Plinius** l. XVI: Druidae roborum per se eligunt lucos nec ulla sacra sine earum fronde conficiunt, enim uero quicquid annascitur illis caelo missum putant signum quae esse electae ab ipso deo arboris; hinc nominati uidentur Druidae, nam δρῖς robur dicitur.
- 10 **399** Lucus erat (f. 31v)
- 419 Theophrastus** Taxus similis abieti sed non ita excelsa folio abiegno, in Arcadia nigro et puniceo, in Ida flauo et cedro simili propterea interdum pro cedro uenditur in Macedonia, fructum fert paulo maiorem faba si iumenta folia comederint moriuntur, quae ruminant non.
- 15 Thessalia multa taxus est, ex eius succo toxica fiunt quae quasi taxica dicuntur.
- 420** Dicit siluam hanc ideo fuisse excisam quod erat aggeri construendo uicina et qui circum montes erant, non habebant arbores.
- 429-431** Timebant milites ex<s>cindere lucum.
- 20 **432-435** Caesar, ut daret animum militibus, primus excidit quercum.
- 436-437** Loquitur Caesar
- 441** Dodonae silua apud Molossos, in Epyro, ubi multae quercus hic usurpatur pro quercu.
- 440-442** CVPRESSVS ponebatur ante domos nobilium, quotiens quis in
- 25 ea domo moriebatur ut luctum indicaret transeuntibus. **Plinius**: cupressus fruticosa, Diti sacra est ideo funebri signo ad domos ponitur; femina cipressus sterilis est. ILEX arbor quae optimam glandem parit; ORNVS arbor oblonga. Ex triplici materia fiunt naues: alno, pinu et cupressu. Cupressus omnium arborum firmissima est ad uetustatem. Robur arbor
- 30 etiam quae glandem gignit. ALNVS sterilis ligno molli medullaque, folio piri sed ampliore cortice, neruosiore scabro russoque intus unde coria tinguntur.
- 448-449** σῆμα (f. 32r)

6 roborum : roburum *P* || 25 cupressus : cipressus *P*

6-8 druidae-arboris] cf. PLIN. *nat.* 16, 249-250 || 11-14 taxus-non] cf. THPR. *h.p.* 3, 14, 1 || 24-26 cipressus-ponitur] PLIN. *nat.* 16, 140 || 27 ilex-parit] cf. PLIN. *nat.* 16, 19

- 456** TVRRES fabricatae supra aggerem quo minimo motu nutabant; uidebatur mugire tellus et hoc propter molem accidebat.
- 462** E turribus emittebantur tela in arcem.
- 464-468** BALISTA tormentum bellicum; trabs est oblonga, in medio
 5 canale habet quo ducuntur nerui ac funes, hinc et illinc ualidi eam uersant iuuenes, iacit plures hastas et quodcumque percutit penetrat; cum placet mutare telum uastos molares iacit non sine magna ruina nullum tormentum est; balista et onagro uehementius.
- 472-473** Globati milites moenibus haerent et ferentes imponentes supra
 10 capita clipeos ut possent tolerare ictus; uerum Massilienses artem habebant longius emittendi, ideo cum illi propinqui essent saxa deuoluebant.
- 476** VMBO clipeus est et nomen Macedonicum. (**f. 32v**)
- 482** (ARMORVM SERIES): scilicet testudo illa militum.
- 15 **484** (VIRTUS INCENSA VIRORVM): Milites fuere dissipati.
- 485** (MILITE CRATEM): Testudinem militum.
- 487** VINEA instrumentum bellicum, aptum subterraneis fossis dictum a similitudine ordinum qui sunt in uinea.
- 488** PLVTEI sunt compactae tabulae quibus machinae bellicae
 20 conficiuntur et turres.
- 490** ARIES tormentum bellicum a similitudine capitis arietini dictum.
- 495** CRATES pro uineis; et crates quibus compactus a<g>ger ac turres.
- 496** Victi in hac pugna Romani.
- 497** Pro summum uotum fuit.
- 25 **500** LETHIFER
- 500-502** Massilienses insecuti Romani ignem infecere castris et aggeri.
- 503** VIRIDI quia paulo ante factus erat agger ex cesa silua unde ad huc lignum uiride erat; robur quamuis per se arbor sit nihilominus pro omni ligno ponitur.